
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  
       N.  42       del   13.02.2008 
 

O G G E T T O 
 
Approvazione programma manifestazioni per la valorizzazione del Centro Antico nel periodo 6 
febbraio-19 aprile 2008 denominato “La Riscoperta delle Tradizioni” da realizzarsi in collaborazione 
con le associazioni ivi operanti. 
 
 
L’anno duemilaotto, il giorno tredici del mese di febbraio nella Casa Comunale, legalmente convocata, 

si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

MINUTO  Carmela  - ASSESSORE - Assente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

CARABELLESE Doriana  - ASSESSORE - Assente 

IURILLI  Pierangelo  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA  Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE  
Premesso  

− che, ai sensi del T.U.E.L. D.L. vo n. 267 del 18.08.2000 sono attribuite ai Comuni le funzioni 

amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, ed in particolare 

dell’assetto e dell’utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico;  

− che l'art. 1 dello Statuto del Comune di Molfetta afferma nei suoi principi che il Comune “ …. 

promuove lo sviluppo della comunità locale concorrendo al processo civile, culturale, 

economico e sociale della comunità nazionale”;  

− che tra gli obiettivi programmatici, previsti dall'art.4 dello stesso Statuto è riportato che il 

Comune si impegna a valorizzare il Centro Antico proteso verso il mare riconoscendo in 

esso la matrice dell'identità storica della città e si impegna, altresì, a valorizzare l’intero Centro 

Storico quale punto di partenza per un progetto capace di integrare centro e periferia 

attraverso metodologie organiche di riqualificazione nonché vi è quello di assicurare la 

funzione sociale dell'iniziativa pubblica e privata, anche promovendo lo sviluppo delle forme di 

associazionismo economico e della cooperazione;  

− che, questa amministrazione ha istituito uno specifico Assessorato al Centro Antico soprattutto 

al fine di salvaguardarne il patrimonio culturale, artistico ed architettonico e di riqualificarne 

l’immagine per fini turistici e culturali;  

− che nell’ottica della valorizzazione della struttura urbana sono già state attuate iniziative 

speciali riqualificanti quali per esempio l’eliminazione dei cassonetti dei rifiuti dall’interno del 

nucleo antico con l’istituzione del servizio di raccolta rifiuti porta a porta e che altre iniziative 

sono in corso di attuazione;  

− che è opportuno incentivare la capacità di attrazione del centro antico per favorire, anche in 

forma privilegiata, tale nuova dimensione così come è accaduto negli ultimi decenni in quasi 

tutti i centri storici delle città;  

− che nel centro antico sono operanti numerose associazioni la cui finalità precipua è proprio 

quella di promuovere tutte le attività finalizzate alla valorizzazione delle peculiarità 

commerciali, turistiche, storiche e ambientali del centro antico e del suo comprensorio (corso 

Dante, Piazza Municipio e Banchina Seminario);  

− che con nota del  01.02.2008 prot. n. 6477, a firma del sig. Felice Altomare in qualità di 

rappresentante della  Associazione Commercianti – operatori culturali e artigiani del Centro 

antico nonché delle seguenti associazioni operanti nel centro antico di Molfetta: Confraternita 

S. Antonio, Confraternita Maria SS. Della Purificazione, Confraternita Maria SS. Del Carmine, 

Parrocchia S. Corrado, gruppo scout Agisci Molfetta I, gruppo MASCI comunità duomo, Coop. 

Sociale Koinos, Fidapa, Comitato di quartiere Città vecchia e la Compagnia dei Parigini già 



anticipava l’intento di realizzare una manifestazione denominata “La riscoperta delle 

Tradizioni“ ed avente ad oggetto una rassegna di antichi eventi folkloristici da svolgersi nel 

periodo dal 6 febbraio al 19 aprile 2008 nonché un concorso fotografico sui temi della 

Quaresima destinato agli alunni delle scuole primarie, in cui si chiede il riconoscimento 

istituzionale all'iniziativa con la concessione del patrocinio e di un contributo per il sostegno 

economico delle spese da sostenersi; 

− che l’amministrazione, non potendo organizzare in proprio specifiche iniziative promozionali, 

intende far propria e patrocinare la programmazione delle suddette manifestazioni nel centro 

antico così come presentate dalle suddette associazioni, erogando altresì un contributo per 

consentirne la realizzazione;  

− che si stima in €6.000,00 (euro seimila/00) il contributo, da erogarsi complessivamente alle 

suddette associazioni al fine della compartecipazione finanziaria alle iniziative proposte;  

Visto che non è stato approvato il bilancio di previsione 2008, il cui termine è stato prorogato 

al 31.03.2008, si è in regime di esercizio provvisorio; 

Rilevato che ai sensi dell'art. 163 del T.U.EE.LL. è possibile effettuare per ciascun intervento, 

spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle spese previste nel 

bilancio deliberato con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non 

suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

Considerato che trattandosi di manifestazioni programmate nell'ormai prossimo periodo di 

festività – pasquali nonchè nell'imminente periodo primaverile e pertanto il pagamento non è 

suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 

 

Visti i vigenti:  

- T.U.E.L. D.L.vo n.267 del 18.8.2000;  

- Statuto Comunale ;  

 
Preso atto dei pareri favorevoli espressi, a norma dell'art:49 del T.U.EE.LL. D.L. vo n.267 del 

18.8.2000, dal Dirigente del Settore Affari Generali e Cultura, in ordine alla regolarità tecnica del 

presente provvedimento ed in ordine alla regolarità contabile del provvedimento da parte del 

Dirigente del Settore Finanziario  

 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge;  

DELIBERA  
Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato:  

 



1. Patrocinare il ciclo di manifestazioni a cura delle suindicate associazioni operanti nel 

centro antico denominato “La riscoperta delle tradizioni” da svolgersi nel periodo dal  6 

febbraio al 19 aprile 2008 nonché un concorso fotografico sui temi della Quaresima destinato 

agli alunni delle scuole primarie  

2. Approvare l'impegno di spesa complessive di €. 6.000/00=,quale parziale partecipazione 

della Civica Amministrazione, relativa alla suddetta iniziativa; 

3. Demandare al Capo Settore Affari Generali e Cultura la successiva liquidazione e 

pagamento del contributo finanziario, su presentazione di relazione morale e 
finanziaria corredata di fatture e ricevute delle spese sostenute, ai sensi dell'art. 6 del 

"Regolamento per la concessione di sovvenzioni e contributi per la organizzazione e 

promozione del settore culturale" di cui alla delibera di C.C. n. 9 del 1993, a firma del Sig. 

Felice Altomare in qualità di rappresentante delle Associazioni promotrici, ad intervenuta 

esecutività del presente provvedimento; 

4. Imputare la spesa complessiva di €.6.000/00 al Cap. 24598 “Contributo per 

l’organizzazione turistica” del Bilancio 2008 in corso di formazione; 

5. Nominare in qualità di responsabile del procedimento il sig. Mauro Uva;  

6. Incaricare il sig. Mauro Uva di dare comunicazione al Comando di Polizia Municipale del 

programma definitivo presentato dalle predette associazioni per gli adempimenti di 

competenza, finalizzati ad istituire un adeguato servizio d'ordine pubblico e controllo del traffico 

d'intesa con gli organizzatori delle manifestazioni.  

7. Trasmettere copia del presente provvedimento, ad intervenuta esecutività, al 

Responsabile del Procedimento, al Comando di P.M., all’Ufficio di Gabinetto ed 

all’Ufficio Ragioneria.  


